My thanks to Shane Duarte, who generously commented on my translation and spared me from a number of errors and infelicities.

²Numbers in angle brackets indicate page numbers in volume 7 of the Vivès edition for ease of reference, given that it is the most widely used edition.

³Merely three years after the first publication of this work, the Spanish Franciscan Jeronimo Tamarit de Tavaría copies the bulk of the present chapter in the identically titled chapter in his *Flores theologiae* (Valencia, 1622), tom. 1, pp. 491–92.

⁴I take '*liberum arbitrii*' as a technical term naming the item under dispute. The equivalent term in contemporary philosophy might be 'freedom of the will', though it has the disadvantage of already suggesting a theory as to which faculty would provide us with this freedom. I will translate '*liberum arbitrii*' with 'freewill' as a single word and reserve 'freedom of the will' for '*libertas voluntatis*' where it is clear that it is the *will's* freedom that is being considered.

20 sola intellectualis natura per gratiam ordinatur. 20R
 Augustinus. Et ideo dixit Augustinus lib. IV. contra Iulianum
 cap. 3. solam rationalem naturam esse gratiae ca-
 pacem. Loquitur autem de rationali prout intellec-
 tualem complectitur, quia tam Angelica, quam hu-
 25 mana natura capax est divinae gratiae, quia utraque
 Bernardus. libera est. *Gratiam autem* (ut ait Bernardus de Gra-
 tia et libero arbitrio) *nec dare potest nisi Deus, nec*
capere nisi liberum arbitrium, id est, natura libera,
 illa enim indiget, ut supernaturalem finem asse-
 30 quatur. Quia vero humana natura et nobis est
 magis familiaris, et pluribus titulis, ac modis indi-
 get gratia, <col. b> quam Angelica, ideo de rationali
 natura sermonem semper faciemus, doctrina vero
 facile poterit ad Angelicam cum proportione appli-
 35 cari: nam ubi ratio diversitatis intervenerit non dif-
 ficile intelligetur, eamque indicare curabimus. Non
 loquimur autem nunc de natura humana prout a
 supposito distinguitur, nec de statu illo plus quam
 humano, quem in divino Verbo per hypostaticam
 40 unionem obtinuit: nam prior naturae speculatio
 metaphysica est, nihilque ad praesentem causam
 spectat, alterius vero mysterii consideratio altior
 est, quam suo loco pro viribus prosecuti sumus. In
 praesenti ergo natura humana quatenus in persona
 45 creata capax est gratiae, illaque ad bene operandum,
 et ad suum finem consequendum indiget, consider-
 atur.

2. Est autem ulterius advertendum gratiam
 perficere naturam, praecipue quatenus humano-
 50 rum, ac liberorum actuum principium est. Unde
 fit, ut liberum arbitrium, et gratia tam sint habi-
 tudine, et officio coniuncta, ut non possint dis-
 putatione seiungi, ut satis indicavit Augustinus,
 Augustinus, epistola 47. dicens: *Si non est Dei gratia, quomodo Christus*
 55 *salvat mundum? Et si non est liberum arbitrium,*